لہذا خدا ہر اور باطن کے فرق کی وجہ سے وقف جدید کی تفصیلات قدرے پروردہ اخصاً ہی رہیں گی۔ اور تحریک جدید کی تفصیلات ظہور و تشہور سے مرتفع قارئین کرام اسی لفظ نگاہ سے اس مضمون کو ملاحظہ فرمادیں

### چوتھی اہمیت

# خلافتِ ثانیہ کے سنہری دور کی دواہم تحریکات

## تحریک جدید اور وقف جدید

تقریر مکرم مولوی عبدالحی صاحب فضل مبلغ سلسلہ عاید احمدیہ سنہ ۱۳۲۵ھ بمطابق ۱۹۰۷ء

یہ کہ کو یہ پوری تحریر اور اس کا لفظ لفظ علم فضولت کا شاہکار ہے۔ ہمیں تحریک جدید کا علم غاہری سے بگرا تعلق ہے اور وقف جدید کا علم باطنی سے۔ اور جیسے جیسے یہ تحریکات زور پکارتی جارہیں گی یہ حقیقت زیادہ نمایاں اور جرس پرتی جی جائے گی۔

نوٹ:۔ اللہ تعالیٰ کے احسام میں علم غاہری کے الفاظ مفہم ہیں۔